XVIII. Porro Principes olim vfos esse suo iure, ita patet. Principio historia Athanasij abunde testatur, Imperatores de Episcoporum causis cognitionem suscepisse, & sententiam dixisse. Nam ab Arianis accusatus Athanasius, quod Ægyptijs tributum lini imposuisset, quod cuidam Philumeno hosti Imperatoris crumenam auro plenam misisset, quod Macarius Presbyter eius iussu poculum mysticum confregisset: audita causa Plammathia ab Imperatore Constantino M. absolutus fuit: vt ipse commemorat in *apologia 2.* Cum rursus accusatus esset, quod sacram mensam subuertisset, quod libros sacros combussisset, quod Arsenium quemdam interfecisset, mandauit Imperator Dalmatio Censori, vt cognosceret de crimine Antiochia, eo euocato Athanasio, & Arsenio inuento, iudicium inhibuit, Meletianique vt calumniosos publico edicto damnati, vt est in eadem *apologia.* Cum idem Athanasius in Synodo Tyria grauium criminum accusatus per calumniam, inique tractaretur, & vim ab Eusebianis pateretur, profugit ad Constantinū Imp. & primum reiectus, postea tamen auditus, obtinuit, vt per Edictum Episcopi qui in Synodo illa conuenerant, Constantinopolim euocarentur, actorum suorum reddituri rationem. Edictum illud sic habet apud *Socratem lib. 3. hist. eccles. c. 34.* Victor Constantinus M. Augustus. Ego ignoro quid sibi velint ista, quæ à vestra synodo per tumultum & tempestatem iudicata sunt. Mihi sane videtur, nescio quo pacto, veritas per immodestiam opprimi, dum per vestram contentionem, quam inuictam cupitis, ea quæ Deo placent, non consideratis. Sed erit diuinæ prouidentia officii, & explorare scelera istius contentiositatis; & explorata dissipare &c. *Et mox:* Quo circa festinanter ad meam pietatem accurrite, vt rerum istarum excusam, exactamq; fidem coram me in presentia ipsi presentes doceatis. *Et paulo post:* Scripto vobis denuntiatum volui, vt quorquor synodum Tyri absoluistis, sine omni tergiversatione ad prætorium nostræ Clementiæ accurratis, re ipsa, quantum sinceritatis integritatisque sit in vestris sententijs coram me ipso, sincero Dei famulo (quod ne ipsi quidem abnegaueritis) declaraturi. *Et rursus:* Quapropter vos meo prætorio sistite, & festinate huc quam celerrime. *Idem Athanasius in apologia ad Constantinum Imp.* ait: Si apud alios accusatus essem, ad tuam Maiestatem prouocarem quemadmodum Apostolus dixit, Cæsarem appello. *In Concilio Chalcedonensi* Magistratus ciuilis Dioscorum Episcopum Alexandria, Iuuenalem Episcopum Hierosolymorum, Thalasium Episcopum Cæsareæ Cappadocia, Eusebium Episcopum Ancyra, Eustathium Episcopum Beryti, & Basilium Episcopum Seleucia Isauria, sua sententia cõdemnavit, eosq; de illo gradu ecclesiæ deiciendos esse censuit: vt videre est apud *Euagrium lib. 2. hist. Eccles. c. 4.* Porro *Iustinianus Imp.* legem tulit de corrigendis moribus, & de frangenda insolentia sacerdotum. *Idem* duos Papas Romanos, Syluerium & Vigilium de Papatu deposuit, vt docet Pontificale Romanum. Vide etiam Constitutiones Imperatorias in *Nouell. 79. & 123.* & passim alibi: quibus olim Clerici vltro paruerunt.

XIX. Quid vero san immunitatem Clericorum, tum quoad personas, tum quoad facultates, hac ratione improbamus? Minime vero. Nam si intra limites suos illa immunitas cõsistat; nec Principibus suam potestatem à Deo concessam atq; acceptā, siue per vim, siue per fraudē eripiat; neque etiam de necessitate, siue essentia facti ministerij esse credatur; & denique si casus peculiare semper excipiantur, in quibus pij Principes interdum id quod iure dederunt, iure etiam reuocare possunt: si, inquam, multiplex hæc cautio, siue moderatio, obseruetur, eximium hoc priuilegium grata mente agnoscent. Atque hæc quidem est sententia nostra, quam multi ex ipsis Pontificijs haereticis probauerunt: inter quos nominatim a Bellarmino, sed frustra tamen, & perstringuntur, & oppugnantur, duo doctissimi viri, *Couarruuius*, & *Molina*; qui quantum ad summam rei attinet, sententiam nostram satis accurate defenderunt.

— (?) —

CAPVT XII.

De origine, ratione, & varietate Monachorum: de Eremitis: deque habitu, tonsura, & opere Monachorum.

I. Ecclesiam militantem tribus potissimum ordinibus militum distinguimus: Clericis, Laicis, & Monachis siue Religiosis, quos alij vocant Clericos Reges. Quia de re non erimus hoc loco solitici: sed recta ingrediemur disputationem de istis siue Regularibus, siue Religiosis, siue monachis. Continentur autem omnis hæc disputatio septem præcipuis capitibus, siue questionibus, vt sunt verba Bellar. *pres. in lib. 2. de Monachis*, hoc ordine. 1. de origine, ratione, & fundamenta totius monastici ædificij. 2. de votis monasticis. 3. de votis, quæ filij inuitis parentibus, & coniuges inuito altero coniuge aliquando suscipiunt. 4. de solitudine, & summa vitæ seueritate Eremitarum. 5. de habitu, & tonsura. 6. de opere Monachorum. Ex his septem capitibus primum, quintum, sextum, & septimum hoc loco tractabimus. nam reliqua persecutus est Chamierus tom. 3. Erimus autem breues in tota hac disputatione: vt pote quæ multos logos & fumos continet.

II. Atque vt incipiamus ab origine Religionum, Bellarminus c. 5. diserte ait, vitam religiosam adeo esse antiquam, vt quædam eius adumbratio fuerit in lege naturæ ante diluuium; maior quædam expressio in lege Moysi: perfectio autem Apostolorum tempore. Nam *Gen. 4.* de Enos dicitur: Iste cepit inuocare nomen Domini: h. e. peculiarem aliquem cultum instituit, & subliorem, quam esset religio vulgi. Deinde *Num. 6.* habemus vota Nazaræorum. Tertio, habemus in eodem V. T. Eliam, Elisæum, ac filios Prophetarum sine vxoribus, & diuitijs in hoc mundo vixisse. Quarto, *Ierem. 35.* est insignis commendatio nepotum Rechab; quos Hieronymus Monachorum nostrorum figuram gessisse scribit. Denique Iohannem Baptistam Monachorum & Eremitarum principem fuisse scribunt omnes fere Patres. Veniamus ad nouum Testamentum: vbi primo occurrunt Apostoli, qui vere primi fuerunt Monachi Christiani. nam quod vitam cœnobicam instituerint, vbi essent omnia communia, patet ex *Act. 4.* Deinde Philo Iudæus in libro de vita contemplatiua supplicum, prolixè admodum describit vitam & mores Monachorum, & sacrarum Virginum, quos instituit in Ægypto S. Marcus Euangelista. Tertio, Dionysius Areopagita epistolam scribit ad Demophilum Monachum, & libro de Eccles. hierarchia cap. 6. prolixè explicat monasticam professionis formam. Quarto, Tertullianus scripsit librum de velandis virginibus; & Cyprianus, Tertullianum secutus, scripsit librum eiusdem argumenti, de habitu virginum. Quinto, Damasus in vita Dionysij Papæ scribit, ipsum ex Monacho ad Pontificatum assumptum fuisse. Sexto, Athanasius in vita B. Antonij docet, ante Antonium non fuisse quidem Eremitas, sed tamen Monachos fuisse, qui in agris, ciuitatibus vicinis, monasteria sua constituebant. Ex quo sequitur, errare Magdeburgenses, & illorum similes, qui scribunt Religionem incepisse demum quarto seculo, id est, post annum Christi 300. primosque autores fuisse Antonium, Macharium, & similes.

III. Antequam hæc argumenta examinemus, oportet verum controuersæ statum accurate constituere. Nos itaque *Monasticam*, hoc est, solitariam viuendi rationem, in genere acceptam, simpliciter & per se non damnamus: imo etiam fatemur, eos, qui olim *Monachi* appellabantur, licet aliquo modo superstitiosiores essent, veros tamen Christianos, adeoque nonnullos istorum viros sanctos fuisse. Sed *hodiernum Monachatum*, hoc est, qualis iamdiu in Papatu fuit, pro corruptissimo statu habemus, adeo quidem, vt neminem Christianum in illo salua conscientia permanere posse affirmemus. Itaque hunc ipsum præsentem Monachatum, ne quidem illi antiquiori, qui tertio & quarto post Christum seculo vicitus fuit, vllò modo iam similem, nedum parem esse contendimus: tantum abest, vt *nostra ætatis Monachos*, cum sanctissimis Patriarchis, aut Prophetis, & Apostolis vllò iure comparari posse concedamus. Itaque verus controuersæ status hic est: An hodiernus iste, seu Papisticus, Monachatus, sit status perfectus ac salutaris, hoc est, omnino sanctus, & Deo per se gratus, & quidem iam olim à sanctissimis viris obseruatus? Bellarminus affirmavit varijs argumentis: quæ primo paucis soluemus, postea nostram negatiuam probabimus.

IV. In genere autem notandum est, apertam hic esse principij petitionem, & inanem quandam iactationem, quando ex qualicumque externa, seu victus, seu amictus & vestitus similitudine, quæ inter nostros Monachos & sanctos quosdam viros fortasse reperiri potest, ipsa essentialis Monachatus identitas, ab Aduersario nostro concluditur. Iam in specio argumenta, quæ ex *Ver. Testam.* adferuntur, omnia sunt impertinentia. Nam 1. Enos non legitur aliquid instituisse *Genes. 4.* sed ipse tempore, quando natus est, cepit inuocari nomen Domini, nempe publico cultu instituto, cum prius in familiarijs tantum inuocasset Deum. Est autem ista politia Ecclesie instituta propter grassantem impietatem Cainiticam, vt alij alijs ad pietatem essent stimulo. 2. Nazaræi non erant Monachi; quia votum Nazaræatus certo tempore finiebatur, & Nazaræi à vino abstinabant, erant comati, non abstinabant à coniugio, nec bona relinquebant. *Iudic. 13.* Quid quæso hic simile est cum Monachatu? Alioqui verum est, omnes theologiæ studiosos peculiari ratione esse Nazaræos, vel, vt alij malunt, Naziræos Nou. Testam. 3. Elias, Elisæus, & filij Prophetarum, non erant ex voto tales: & multi ex ijs fuerunt vxorati, & domi suæ vixerunt. Non vero sequitur: Fuerunt pauperes, & cœlibes: ergo Monachi: tum enim omnes pauperes, & cœlibes forent Monachi. 4. Rechabites fuerunt Laici, qui nec à coniugio abstinabant, nec à vino, nec bona propria abiecerunt, nec domos splendidas ædificauerunt, vt Monachi nostri. 5. Non omnes qui viuunt in deserto, sunt Eremitæ. Et Iohannes ibi vixit, non ex voto, sed ex Dei præcepto. Sequuntur argumenta ex *Nou. Testam.* 1. Apostoli reliquerunt omnia affectu, non a-

Tom. V.

ctu continuo: quia licet maluerint Christum sequi, quam domi suæ hærete, tamen bonorum suorum possessionem retinuerunt, vt retia, domos, vxores, *Iohann. 19. & 21.* Deinde, illi non vouerunt paupertatem; sed propter vocationem extraordinariam, in vita ambulatoria, omnia reliquerunt. Tertio, in primitiua Ecclesia Laici bona sua vendebant, non ex voto, sed ex charitate; neque omnia, sed quædam, & quantum volebant; neque Monachis, sed pauperibus, dabant. Et hæc fuit communio temporaria in primitiua Ecclesia, quæ non diu obtinuit, mutatis iam circumstantijs Ecclesie. 2. Monachi illi, de quibus apud Philonem, fuerunt ex Hebræis, qui adhuc Iudaice viuerent, & Essæorum instituta sequerentur. Sic enim *Hieronymus epist. ad Eustochium*, de Monachis illis Ægypti ait: Tales Philo, Platonicus sermonis imitator, tales Iosephus, Græcus Lilius, in secunda Iudaicæ captiuitatis historia, Essenos refert. *Historia tripartita libro primo cap. undecimo* ait, talem vitam conuersationem apud alios non inueniri, qualis est illa Ægyptiorum Monachorum, quam Philo describit. Et ipse *Eusebius*, quæ *lib. 3. cap. 17. historia sua*, de istis Monachis refert, eadem fere *libro 8. cap. 4. de præparat. Euang.* de Essenis narrat. *Sozomenus libro primo cap. 12.* Christianos fuisse ait, Iudaice viuentes. Verum Eusebium in hoc primum errasse, & ex eo reliquos errandi occasionem fuisse, verisimile est. Quia Philo diserte scribit, non de noua aliqua Christianorum, sed de antiqua Essenorum secta. Illi enim, cum viderent tempus. assiduis contentionibus ab alijs perturbari, quod modestiæ & pacis essent amantes, discesserunt à contentiosis illis, & ita ostenderunt, se bonis operibus velle seruire Deo; non vero rixis, diabolo. 3. Dionysius est supposititijs, vt constat. Deinde, vt demum non esse *ισοβαλμειον*, sed *γυμνασιον* Dionysium, Monachatum temporis neque cucullos, & reliquum habitum monasticum, neque ritus istos varios, & superstitiosos habuit. 4. 5. Idem est iudicium de his testimonijs Patrum: illos videlicet loqui de alius generis Monachis & Monialibus, quam hodie sunt. Confer paulo post *quinto numero sexto*. 6. Dubitatur, an vita illa scripta sit ab Athanasio. Deinde Bellarminus citat pugnantia. Nam ex Hieronymo ait, Paulum authorem fuisse vitæ Eremiticæ, illustratorem vero Antonium: ex Athanasio autem probat, ante Antonium non fuisse Eremitas. Sed in genere de testimonijs Patrum notetur, 1. multos errore seculi locutos esse de Monachis. 2. veteres de origine Monachatus, incertè &